
 
 

Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                       

 
Istituto Comprensivo Perugia 3 

Viale Roma 15, 06121 Perugia (PG) 
Tel. 075 5726094 - Mail: pgic86600d@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic86600d@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152430545 - C.M.: PGIC86600D - C.U.U.: UFXG4Z  
 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 
 

Oggetto:  Determina di affido diretto ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 77/21 e tenuto conto dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 

deroga ai sensi dell’art. 55, comma 1, lettera b) del D.L. 77/21 per acquisire la 

fornitura di servizi da utilizzare per l’attuazione del progetto relativo ai Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastiche – 

Sotto azione ESO4.6. A4.D Orientamento – Orientamento per scuole secondarie di 

primo grado – Avviso Prot. 57173, 14/04/2025, FSE+, Percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado (D.M. 233/2024) 

 Titolo del Progetto: “Seconda stella a destra…” 

CUP: E54D25001140007 

CIG: BA173B743B 

CNP: ESO4.6A4.D-FSEPN-UM-2025-29 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi 

FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità 

di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 

2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 

1060/2021 ; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 

che approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

VISTA la Decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della 

decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e 

competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000911 - 23/01/2026 - II.5 - I



 
 

Pagina 2 di 3 

regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 

a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di 

“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 

primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei 

talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 

nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 

attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”.; 

VISTO l’Avviso Pubblico Prot. 0057173, 14/04/2025, FSE+, di adesione all’iniziativa 

“Percorsi di orientamento”; 

VISTO il progetto presentato da Codesta Istituzione Scolastica in data 20/05/2025 dal titolo 

“Seconda stella a destra…”; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto 

di cui in oggetto “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative 

all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 8611 del 02/10/2025) relativo al 

progetto in oggetto; 

VISTO  il PTOF relativo al triennio 2025/28 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 89 del 20 Gennaio 2025 e aggiornato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 151 

dell’11 Dicembre 2025; 

VISTO il Programma Annuale 2026 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 158 

del 21/01/2026; 

CONSIDERATA l’attività svolta dal Dipartimento di Matematica e Informatica dell’Università degli 

Studi di Perugia “Matematica & Realtà” per l’a.s. 2025-26; 

CONSIDERATO che nell’ambito della suddetta attività, il Dipartimento offre un laboratorio di 

sperimentazione per gli alunni “gara e staffetta creativa di Modellizzazione 

Matematica” funzionale ai moduli formativi “Matematica che Conta I: Problem 

Solving tra Realtà e Digitale” e “Matematica che Conta II: Problem Solving tra 

Realtà e Digitale”, attivati per alcun degli alunni della Scuola Secondaria di I Grado 

“San Paolo”;  

TENUTO conto che l’iniziativa offerta dall’Operatore Economico Università degli Studi di 

Perugia - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E INFORMATICA con sede in 

Perugia alla Via Vanvitelli n. 1 (C.F./P. IVA: 00448820548) è corrispondente 

all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve soddisfare e idonea a 

realizzare il progetto in oggetto; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 
 

⁻ L’ affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 all’Operatore Economico 

Università degli Studi di Perugia - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E INFORMATICA con 

sede in Perugia alla Via Vanvitelli n. 1 (C.F./P. IVA: 00448820548) per l’affidamento della fornitura 

del servizio necessario alla realizzazione di attività utili al progetto in oggetto.  

⁻ di autorizzare la spesa complessiva di € 800,00 (IVA esente) per i servizi previsti nell’offerta da 

imputare sul capitolo P.02.37 5/3/4 dell’esercizio finanziario 2026; 

⁻ di non richiedere l’acquisizione di garanzia definitiva, visto il modesto importo dell’affidamento e 

la solidità dell’operatore economico; 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000911 - 23/01/2026 - II.5 - I



 
 

Pagina 3 di 3 

⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ che a esito della procedura di gara gli atti ad essa relativi siano pubblicati sul sito Internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche 

relative; 

⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel 

rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), 

dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge 

n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi 

dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 
 

 

La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Valentina Ciacca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000911 - 23/01/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da VALENTINA CIACCA


		2026-01-23T09:22:58+0000
	VALENTINA CIACCA




